
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DECRETO N. 2/2026 

 

OGGETTO: Nomina della Responsabile dell’Area Demografico statistica e contestuale 

conferimento della titolarità dell’incarico di Elevata Qualificazione (EQ). 

 

IL SINDACO 

 

Visti: 

– l’art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 (TUEL), ai sensi del quale “Il Sindaco e 

il Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e 

definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed 

i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e 

provinciali”; 

– gli artt. 88 e seguenti del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine all’organizzazione degli uffici 

e dei servizi; 

– l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in materia di funzioni e responsabilità della 

dirigenza e dei responsabili dei servizi; 

– l’art. 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, secondo il quale, nei Comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, con 

provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi; 

 

Dato atto che: 

- questo Comune non ha nelle proprie dipendenze personale di qualifica dirigenziale. 

 

Considerato che: 

– in data 23.02.2026 è stato sottoscritto il CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni 

Locali triennio 2022-2024; 

– ai sensi dell’art. 15 comma 1 del CCNL 23.02.2026 gli enti istituiscono posizioni di lavoro 

di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale (incarichi di Elevata 

Qualificazione), previamente individuate in base alle esigenze organizzative dell’ente; 

 

Considerato che: 

– in data 23.02.2026 è stato sottoscritto il CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni 

Locali triennio 2022-2024; 

– ai sensi dell’art. 15 comma 1 del CCNL 23.02.2026 gli enti istituiscono posizioni di lavoro 

di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale (incarichi di Elevata 

Qualificazione), previamente individuate in base alle esigenze organizzative dell’ente; 

 

Richiamate: 

– la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 25.02.2026 avente ad oggetto “Approvazione 

“Metodologia per la graduazione, conferimento e revoca degli incarichi di Elevata 

Qualificazione (EQ) e criteri di pesatura ai fini della retribuzione di posizione” 

– la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 25.02.2026 avente ad oggetto “Approvazione 

del Sistema di misurazione e valutazione della performance (SMV)”; 

 

 



Visto: 

- l’art.2 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici, dei servizi e dotazione 

organica che prevede l’individuazione di 5 aree costituenti centri di responsabilità; 

 

Ritenuto. 

- di dover attribuire un incarico di Elevata Qualificazione per l’area “Demografico statistica”; 

 

Rilevato che: 

– l’attribuzione della responsabilità dell’Area comporta l’assegnazione di responsabilità di tipo 

gestionale e provvedimentale, con conseguente rappresentanza dell’ente all’esterno 

relativamente ai procedimenti e servizi erogati; 

 

Considerato altresì che: 

– l’art. 19, comma 2, del CCNL 23.02.2026 dispone che, nei Comuni privi di posizioni 

dirigenziali, la cui dotazione organica preveda posti appartenenti all’area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione, ove tuttavia non siano in servizio dipendenti appartenenti alla 

predetta area oppure nei casi in cui, pure essendo in servizio dipendenti inquadrati in tale area, 

non sia possibile attribuire agli stessi un incarico ad interim di EQ per la carenza delle 

competenze professionali a tal fine richieste, al fine di garantire la continuità e la regolarità dei 

servizi istituzionali, è possibile, in via eccezionale e temporanea, conferire l’incarico di Elevata 

Qualificazione anche a personale dell’Area degli Istruttori, purché in possesso delle necessarie 

capacità ed esperienze professionali; 

 

Preso atto che: 

– la Dott.ssa Chiara Barlassina dipendente del Comune di Sozzago con il profilo professionale 

di “Istruttore amministrativo - Servizi demografici” (ex categoria C - Area degli Istruttori), con 

rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato risulta in possesso delle competenze e della 

professionalità necessarie per lo svolgimento dell’incarico di Responsabile dell’Area Servizi 

Demografici e cimiteriali, come da curriculum e atti d’ufficio; 

- che a seguito del collocamento a riposo del Responsabile dell’Area, la dott.ssa Barlassina è 

l’unica figura, all’interno dell’ente, che ha le competenze necessarie per poter assumere la 

responsabilità dell’Area.  

 

Tenuto conto che: 

– ai sensi dell’art. 16 del CCNL 23.02.2026, il trattamento economico accessorio del personale 

titolare di incarico di EQ è costituito dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di 

risultato; tale trattamento assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal 

CCNL, compreso il compenso per lavoro straordinario, nei limiti e secondo le modalità 

contrattuali; 

 

Preso atto della pesatura dell’incarico effettuata dal Segretario Comunale; 

 

Visti inoltre: 

– il D. Lgs. n. 267/2000; 

– il D. Lgs. n. 165/2001; 

– il D. Lgs. n. 33/2013; 

– il D. Lgs. n. 39/2013; 

– lo Statuto comunale; 

– il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici, dei servizi e dotazione 

organica e ogni altra disposizione normativa e contrattuale applicabile; 

 



D E C R E T A 

 

Richiamata la premessa che costituisce motivazione del presente dispositivo ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 3 della Legge n. 241/1990. 

 

1. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 19, comma 2, del CCNL 23.02.2026, la Dott.ssa Chiara 

Barlassina, in via temporanea, dipendente con il profilo professionale di “Istruttore 

amministrativo - Servizi demografici” (ex cat. C - Area degli Istruttori), quale Responsabile 

dell’Area Demografico statistica del Comune di Sozzago, con contestuale attribuzione 

dell’incarico di Elevata Qualificazione, a decorrere dal 01/03/2026 fino al 31/12/2026 

(ovvero fino a nuova diversa disposizione). 

 

2. DI DARE ATTO che l’incarico conferito comporta, per la Responsabile, l’assunzione 

diretta ed elevata responsabilità di risultato, nonché l’autonoma organizzazione e gestione 

della struttura di competenza; alla stessa sono attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D. 

Lgs. n. 267/2000, ivi compresi tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

individuati dagli organi di indirizzo politico-amministrativo. 

 

3. DI DARE ATTO, altresì, che la Responsabile dell’Area curerà e sovraintenderà tutti i 

procedimenti rientranti nella competenza dell’area servizio medesimo e svolgerà le ulteriori 

funzioni eventualmente attribuite da Statuto, regolamenti e direttive dell’organo di governo. 

 

4. DI STABILIRE che l’incarico potrà essere revocato anticipatamente, con provvedimento 

scritto e motivato del Sindaco, anche prima della scadenza, in particolare nei seguenti casi: 

   – intervenuti mutamenti organizzativi in seno al Comune; 

   – specifico accertamento di risultati negativi di gestione; 

   – inosservanza delle direttive del Sindaco o dell’Assessore delegato; 

   – mancato raggiungimento, al termine di ciascun esercizio, degli obiettivi assegnati; 

   – responsabilità definitivamente accertata dovuta a comportamento particolarmente grave e/o 

reiterato, con riferimento a danni o pregiudizi subiti dall’Ente; 

   – mancato rispetto delle condizioni poste per il conferimento dell’incarico. 

 

5. DI DARE ATTO che, per quanto non disciplinato nel presente decreto, si rinvia alle 

disposizioni normative vigenti, ai regolamenti dell’ente e al CCNL Comparto Funzioni 

Locali 2022-2024, nonché al contratto individuale di lavoro. 

 

6. Di DARE ATTO che, per tale incarico, alla Responsabile spetta la retribuzione di posizione, 

determinata nel rispetto dei criteri di graduazione pesatura vigenti presso l’ente, nella misura 

annua lorda di euro 3.000,00 (per tredici mensilità), da riproporzionare all’eventuale 

percentuale di part-time; nonché la retribuzione di risultato determinata annualmente sulla 

base delle risultanze della valutazione, nei limiti delle risorse del fondo e secondo le 

disposizioni contrattuali e regolamentari. 

 

7. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio finanziario di assumere i correlativi 

atti di gestione e impegni di spesa, per quanto di competenza. 

 

8. DI COMUNICARE il presente atto: 

   – ai Responsabili di Area/Servizi e ai dipendenti, per i conseguenti adempimenti; 

   – all’interessata, per conoscenza ed accettazione, con invito a rendere immediatamente al 

RPCT la dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità, ai 

sensi del D. Lgs. n. 39/2013, resa nella forma della dichiarazione sostitutiva dell’atto di 



notorietà ex art. 47 D.P.R. n. 445/2000. 

 

9. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line 

per 15 giorni e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, ai sensi 

del D. Lgs. n. 33/2013 e della normativa vigente. 

 

Sozzago, li 27.02.2026 

 

 Il Sindaco 

 Agostino Antonini 
 firmato digitalmente 


